
IONEWS

Imprensa Oficial

Portaria Nº 14 de 03 de setembro de 2015

Dispõe sobre Regulamentação do Uniforme do subnúcleo do Canil e dá outras providências.

O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso XI do Artigo 45 e Artigo 43
Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 112/2007(Estatuto da Guarda Municipal).

RESOLVE:

Art. 1º-Fica instituído o uniforme dos Guardas Municipais que compõe o efetivo do Subnúcleo do Canil.

Art. 2º - O uniforme a ser usado deverá possuir as especificações contidas no Anexo I dessa portaria.

Art. 3º - Esta Portaria contém 6 (seis) paginas rubricadas pelo Comandante.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Corumbá-MS, 03 de setembro de 2015.

__________________________________________________

Ubiratan de Oliveira Bueno Ten Cel QOPM

Comandante da Guarda Municipal

Decreto “P” 127/2015

Portaria Nº 14 de 03/09/2015

ANEXO I

I - COMPOSIÇÃO DO UNIFORME

- Boina preta em poliéster

- Gandola modelo Operacional de Combate camuflado woodland azul.

- Calça modelo Operacional camuflado woodland azul.                                                            

- Camiseta preta

- Cinto azul marinho

- Coturno ou Bota de Montanha preta

II - UTILIZAÇÃO DO UNIFORME

- Uso em serviços do Subnúcleo do Canil

- Em operações especiais;

- Desfiles

- Demonstrações quando determinado.

III - ESPECIFICAÇÕES DO UNIFORME

·Boina Preta



a) Confeccionadas 100% em lã, possuindo acabamento (vaqueta) em couro verdadeiro.

·Gandola modelo Operacional de Combate.

a) Confeccionado em tecido Rip Stop Profissional camuflado woodland azul.

b) Gandola modelo Operacional de Combate.

c) 4(quatro) Bolsos frontais com tampa, fechados com velcro, na manga esquerda possui um bolso com fechamento em
ziper.

d) Regulagem de punho através de botões

e) Fechamento frontal da Gandola através de botões.

f) Cordão para regulagem da cintura.

g) Velcro para fixação de targeta de identificação, acima do bolso direito.

h) Proteção nos cotovelos.

·Calça modelo Operacional

a) Confeccionada em Tecido Rip Stop Profissional camuflado woodland azul.

b) 2 bolsos frontais anatomicamente ajustados para fácil acesso.

c) 2 Bolsos Traseiros com tampa e velcro para maior segurança.

d) 2 Bolsos Laterais com tampa e velcro, mantendo seguro o seu conteúdo.

e) Reforço estrategicamente colocado nos joelhos e no cavalo, proporcionando maior durabilidade à peça e proteção ao
usuário.

·Camiseta

a) Confeccionada em malha fria na cor preta.

b) Bandeira do município do lado direito da manga.

c) Brasão da Guarda Municipal do lado esquerdo da manga.

d) Brasão do Subnúcleo do Canil do lado esquerdo do peito.

e) Nas costas Brasão do subnúcleo do Canil e o lema.

·Cinto azul marinho

a) Cinto Social Militar de Fita de Polipropileno.

b) 1 (uma) fivela rolete em ferro niquelado.

c) 1 (uma) ponteira em ferro niquelado.

·Coturno

a) Coturno leve em couro e lona preta, solado PU Poliuretano.

b) Possuir saída de suor/água.

c) Possuir zíper na lateral.

·Bota

a) Bota cano longo preta.

b) Fechamento rápido em 3 (três) estágios; primeiro um interno em napa, segundo fechamento em zíper grosso e o terceiro
em velcro.



IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 3ab52213

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T02:15:18-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




